
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 174

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9474 del 17/09/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE DEL 26 LUGLIO 2012 N.33 E DECRETO LEGISLATIVO 3 
LUGLIO 2017, N. 117 "CODICE DEL TERZO SETTORE" E SS.MM.II. - ISCRIZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO "L.P. CON TE" , CON SEDE LEGALE IN 
BOTRICELLO(CZ), AL REGISTRO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, 
SEZ. DI CZ. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE  DEL SETTORE

VISTA la Riforma del Terzo Settore di cui al Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
Settore”, a norma della legge del 06/06/2016, n. 106;

VISTO il D. lgs 105/2018 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 117/2017”;

VISTO l’art. 101 comma 2 della sopracitata riforma che stabilisce che “fino all’operatività del Registro 
Unico nazionale del Terzo Settore continuano ad applicarsi le norme previgenti”;

VISTI
- la Circolare interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.34 del 29/12/2017 avente 
ad oggetto “Codice del Terzo settore. Questioni di diritto transitorio. Prime indicazioni”
- la Circolare interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.20 del 27/12/2018 avente 
ad oggetto “Codice del Terzo settore. Adeguamenti statutari”
- la Nota interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.3650 del 12/04/2019 avente ad 
oggetto “Statuti degli enti del terzo settore. Individuazione delle attività di interesse generale e delle fina-
lità. Artt. 4 comma 1, 5 comma 1 e 21.”
- la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.13 del 31/05/2019 avente ad oggetto 
“Adeguamenti statutari degli Enti del Terzo settore. Ulteriori chiarimenti”;

VISTA la Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 e ss.mm.ii. “Norme per la promozione e la disciplina 
del volontariato” che disciplina i rapporti tra istituzioni pubbliche e le organizzazioni di volontariato, non-
ché l’istituzione e la tenuta del registro delle medesime;

PREMESSO CHE
- con istanza del 04/6/2020, acquisita al protocollo SIAR n.183388 del 04/6/2020, il legale rappresentan-
te pro tempore della Organizzazione di Volontariato denominata “L.P. CON TE” Sig. Puccio Luigi,  con 
sede legale in via Palermo n.3, Cap 88070   Botricello (CZ), ha avanzato richiesta di  iscrizione della me-
desima Associazione - C.F:  97101030795, nel registro delle Associazioni di Volontariato  sezione territo-
riale di CATANZARO;
-  a supporto della medesima istanza,l’Associazione ha inviato ulteriori integrazioni e precisamente:
a) documentazione acquisita ai prott. Siar. n. 282007 del 04/09/2020 e prot. 285567 del 08/09/2020, in-
viata in riscontro alla richiesta prot. Siar n.275549 del 31/08/2020;
In particolare l’Associazione ha inviato, ai fini dell’iscrizione al registro delle associazioni di volontariato, 
come richiesto dall’art 6 comma 1, della LR 33/2012, la seguente documentazione di seguito elencata:

 Presa visione Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.13 del Regolamento 
UE2016/679;

 Atto costitutivo + Statuto;
 Certificato di attribuzione del Codice Fiscale;
 Copia documento di identita’  del Legale Rappresentante, in corso di validità;
 Dichiarazione a firma del L.R. attestante il consenso al  trattamento dei dati forniti;
 Autocertificazione Antimafia;                 
 Dichiarazione cumulativa di atto di certificazione e di atto di notorietà resa ai sensi e per gli effetti  

degli att.46, 47 e 76 del D.P.R. N.445/2000 in merito alla propria posizione presso il Casellario 
Giudiziale con allegato l’elenco dei sociali corsi di formazione seguiti dai soci volontari,e sulle 
strutture,i mezzi e gli strumenti propri di cui l’organizzazione dispone;

 Copia delle polizze assicurative  ai sensi dell’art.18 del D.Lgs.117/2017;
 Dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  attestante  il  rispetto  dell’art.18,comma1,  del 

D.LGS.117/2017-Assicurazione obbligatoria;
 Elenco dei Volontari impegnati nelle iniziative di solidarietà dell’organizzazione;
 Approvazione  Bilancio previsione anno 2020;
 Verbale di assemblea di variazione del Segretario;
 Verbale di assemblea per raccolta capi d’abbigliamento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Verbale di assemblea per raccolta generi alimentari;
 Dichiarazione a firma del legale rappresentante attestante l’assenza di conflitti di interesse-Anti-

corruzione;
 Iniziative di solidarietà svolte con quelle in programmazione;

PRESO ATTO CHE
- dall’istruttoria  prot. n. 285687/SIAR dell’ 08/09/2020 compiuta dal Responsabile del Procedimento, in 
ossequio alla normativa di  riferimento, è risultato che le finalità dell’organizzazione sono adeguate a 
quanto prescritto dalle leggi vigenti in materia: Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 “Norme per la 
promozione e la disciplina del volontariato”  Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
Settore” e ss.mm.ii.;
- è stata effettuata verifica, con richiesta agli atti prot. n. 184850/SIAR del 05/6/2020, alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Catanzaro, su quanto autocertificato dal legale rappresentante in meri-
to al casellario giudiziale, in riferimento ad eventuali iscrizioni a carico, relative a reati contro la PA o che 
precludono rapporti con la PA, che ha dato esito negativo di cui alla nota acquisita prot. n.294300/SIAR 
del 15/09/2020;
- è stata effettuata richiesta di verifica alla BDNA su quanto autocertificato dal legale rappresentante in 
merito alla non sussistenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del 
D.lgs. 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, che ha dato esito negativo di cui alla nota ac-
quisita prot. n. 284976/SIAR dell’ 08/09/2020;

RITENUTO l’istanza di iscrizione in argomento, in regola con le norme dettate dalla sopra citata normati-
va;

DATO ATTO CHE l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico dell’En-
te;

VISTI
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Approva-
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- IN-
TEGRAZIONI”;
- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – In-
tegrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 
e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
- il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26 agosto 2020  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano l’incarico di Dirigente del Settore n.13  “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di  
Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio–Sanitari – Economia Sociale e Volontariato” del Dipartimen-
to “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
- la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
- il D.lgs 14 marzo 2013 n.33” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di iscrivere l’Organizzazione di Volontariato, denominata “ “L.P. CON TE” , con sede legale in via Pa-
lermo n.3 - 88070 Botricello(CZ), al n. 290 della sezione territoriale di CATANZARO del Registro Regio-
nale delle Associazioni di Volontariato ai sensi della Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 “Norme per 
la promozione e la disciplina del volontariato” e del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del 
Terzo Settore” e ss.mm.ii.;

- di dare atto che l’iscrizione  avrà durata di tre anni,  fatta salva successiva richiesta di rinnovo da parte
dell’Associazione interessata;

- di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento, è ammesso, entro 60 giorni dalla comuni-
cazione dello stesso, ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo regionale, ovvero, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

- di notificare, il presente decreto all’Associazione di Volontariato sopra specificata.

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


